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O tom, jak se naše zastávka dostala do světa, 
si přečtete na straně 3

"Bude to cirkus", lákaly plakáty na dětský karneval. A byl pořádný, to si  pište

Do historie Tříkrálové sbírky se začtete na 
stranách 12 - 13

Se Zuzkou Habáňovou na stranách 26-29 
zavítáme tentokrát do Sýrie
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Úmrtí 

Smutná rubrika má bohužel sedm zápisů.

Dne 4. 12. 2024 zemřela paní Liběna Piknerová.
Dne 8. 1. 2025 zemřel pan Libor Horák.
Dne 11. 1. 2025 zemřel pan Petr Doležel.
Dne 25. 1. 2025 zemřela paní Věra Dočkalová.
Dne 28. 1. 2025 zemřela paní Andrea Zichová.
Dne 6. 2. 2025 zemřela paní Ludmila Petříková.
Dne 9. 2. 2025 zemřela paní Marie Dostálová (CD).

Budiž jim země lehkou.

Významná jubilea 

Rubrika významných jubileí je v následujícím obdob 
malinko chudší se svými 6 zápisy. Narozeniny oslaví 3 
kokorské občanky a 3 kokorští občané.

Dne 6. 3. 2025 oslaví 83 let pan Bohumil Děrda.     
Dne 10. 3. 2025 oslaví 84 let pan Josef Brada.
Dne 13.3.2025 oslaví 87 let paní Bohumila Košťálková
Dne 21. 3. 2025 oslaví 87 let paní Jarmila Trávníčková.
Dne 21. 3. 2025 oslaví 88 let pan Michal Gerezdes.

Dne 23. 3. 2025 oslaví 80 let paní Marie Janíková.
Dne 23. 4. 2025 oslaví 87 let paní Jiřina Zemanová.

Za Kokorské noviny, Obec Kokory a jejich nejbližší jim 
přejeme ještě další léta mezi námi v rodinné pohodě,       
v klidu a hlavně ve zdraví.

Materiály pro společenskou kroniku a základní 
výstupy z evidence obyvatel připravila Irena 
Lichnovská - matrikářka Obecního úřadu Kokory.

ÚVODNÍK 
Milí čtenáři,

zima pomalu ustupuje a jaro už 
nám klepe na dveře. S ním přichází 
nejen slunečnější dny, ale i spousta 
nových výzev a příležitostí pro naši 
obec. 

V tomto čísle Kokorských novin 
najdete aktuality o plánovaných 
akcích, důležité informace o dění v 

Kokorách i krásné připomínky akcí proběhlých, které 
vám snad vykouzlí úsměv na tváři.

Život nám občas staví do cesty překážky, ale právě v 
takových chvílích je důležité nehledat důvody, proč něco 
nejde, ale způsoby, jak to zvládnout. Každý z nás má v 
sobě sílu překonávat výzvy, posouvat se dál a dělat svět 
kolem sebe lepším – ať už malými skutky, laskavostí nebo 
odvahou zkusit něco nového.

Děkuji všem, kteří se aktivně zapojují do života obce – 
ať už svou prací, nápady nebo třeba jen úsměvem a 
dobrým slovem. Právě díky vám jsou Kokory skvělým 
místem k životu.

Přeji vám příjemné čtení a těším se na setkání při 
některé z nadcházejících akcí!

Jana Habáňová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Ve společenské kronice nám i v únorovém čísle 
Kokorských novin chybí zápis v rubrice sňatků. Jejich 
sezóna teprve začne. Do novin tak zapisujeme. 

Narození 

Za uplynulé období se do Kokor narodil jeden 
chlapeček.

Dne 19. 12. 2024 se narodil Alex Hlavačka.

Přejeme jemu i celé jeho rodině hodně zdraví, štěstí a 
spokojenosti.
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Jméno Počet nositelů Průměrný věk

Natálie 5 9

Nela/Nella/Nelli 4 13

Nicola/Nikol/
Nikola

8 26

Olga 6 60

Pavla/Pavlína 14 56

Petr/Peter 21 43

Radek 4 38

Radim 2 33

Radomír 3 67

Radoslav 2 54

Tato zastávka neobyčejně oživila veřejný prostor. Její 
originální vzhled a kvalitní provedení zaujaly na první 
pohled. Zastavovalo u ní mnoho okolojedoucích 
vozidel a fotili se v ní. A neunikla ani pozornosti 
Michala Kavalčíka, který na Facebooku sdílel video z 
návštěvy Kokor. Jeho reportáž zhlédlo neuvěřitelných 
313.000 sledujících, 940 ji sdílelo a 350 okomentovalo!

Ti, kdo o reportáži věděli, si vždy povzdychli: "Škoda 
jen, že už tam některé části výzdoby chybí. I ty krásné 
kožešiny". Je to obrovská škoda, že ji už neviděl v celé 
své kráse. Ale může nám být útěchou, že ho výzdoba, 
jak se říká, posadila na zadek i tak a kožešiny se 
naštěstí vrátily zpět.

Děkujeme všem, kteří se podílejí na výzdobách všech 
našich zastávek, které tak nejen slouží svému účelu, ale 
také dělají radost všem kolemjdoucím i cestujícím. A už 
teď se těšíme na ty velikonoční na jaře.

-red-

PETR NEBO PAVEL? 

Zima už pomalu předává svou vládu jaru a my se 
opět podíváme, jak je to dále s četností výskytu 
jednotlivých ženských a mužských jmen v naší obci.

Význam jmen:
Natálie – narozená v den zrození Krista
Nela - vykládáno jako zdrobnělá a zkrácená podoba  
            jmen zakončených na -nela
Nikola – vítězství lidu
Olga – přinášející spásu
Pavla – malá, skromná Radim - má rád mír
Petr – kámen, skála Radomír - pečující o mír
Radek – radostný Radoslav - slavící radost

KOKORY V ČÍSLECH: JAK JSME NA 
TOM NA KONCI ROKU 2024? 

Obec Kokory uzavírá rok 2024 s celkovým počtem 1 087 
obyvatel. Z toho je 562 žen a dívek a 525 mužů a chlapců. 
Nejmladší generace do 18 let tvoří 225 obyvatel, zatímco 
zkušenosti a životní moudrost sdílí 305 občanů starších 
60 let.

Během roku se narodilo 7 dětí, a bohužel 18 obyvatel 
nás opustilo. Průměrný věk v obci nyní činí 44 let. A kdo 
je nejstarší? Máme dva čestné seniory, 94letého muže a 
ženu, kteří si zaslouží náš obdiv!

Přestože počet obyvatel zůstává víceméně stabilní, je 
patrné, že obec pomalu stárne. Každý nový přírůstek do 
rodiny je proto malou oslavou a nadějí pro budoucnost. 

Zároveň se ale můžeme pyšnit aktivní seniorskou 
komunitou, která se zapojuje do dění v obci a přispívá     
k jejímu rozvoji. Kokory tak i nadále zůstávají místem, 
kde se dobře žije všem generacím. 

KRÁSNÁ AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA 
V KOKORÁCH ZAUJALA I RÁDIO 
KISS! 

Krásné a originální výzdoby autobusových zastávek 
chválíme a obdivujeme každé Velikonoce i Vánoce a 
vždy se těšíme, čím nás tvůrci překvapí příště. Letošní 
výzdoba olomoucké zastávky však vzbudila pozornost  
i mimo náš region. 

Důkazem je videoreportáž známého moderátora 
Michala Kavalčíka z rádia KISS, který naši zastávku 
navštívil na Nový rok při návratu ze silvestrovských 
oslav a podělil se o svůj dojem na sociálních sítích.
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 Podle hodnocení poroty jsou Kokorské noviny 
kvalitní a čtivé, přinášejí pestrou paletu témat – od 
důležitých informací z úřadu, přes kulturní a sportovní 
dění, až po historické a vzdělávací články. Velkou 
pochvalu získal výběr témat, jazyková úroveň a 
srozumitelnost textů. Porota ocenila také to, že 
zpravodaj pokrývá nejen úřední informace, ale také dění 
v místních spolcích, sportovních klubech a vzdělávacích 
institucích.

Co můžeme zlepšit? Grafická podoba zpravodaje je 
sice nadprůměrná, ale stále je zde prostor pro 
modernizaci a větší originalitu. Porotci doporučili, u 
kterých nejlepších zpravodajů z kategorie se inspirovat. 
Které vynikají moderní a minimalistickou sazbou, 
kvalitními fotografiemi a elegantním designem.

Tento úspěch je důkazem, že obecní zpravodaj není jen 
formálním sdělovacím prostředkem, ale živým médiem, 
které přináší obyvatelům aktuální a užitečné informace. 
Velký dík patří všem, kteří se na tvorbě Kokorských 
novin podílejí – od redaktorů, přes přispěvatele, až po ty, 
kteří nám poskytují cenné podněty a informace.

Držíme si palce do budoucna a slibujeme, že 
zapracujeme na tom, abychom příště dosáhli na ještě 
vyšší příčky!

Jana Habáňová, starostka

KOKORY ZABODOVALY I V 
SOUTĚŽI ZLATÝ LAJK 2024 

Obec Kokory opět ukázala, že umí držet krok s 
moderními trendy! V prestižní soutěži Zlatý lajk 2024 
jsme získali 4. místo v krajském kole, což je skvělý 
úspěch mezi obcemi, které aktivně využívají Facebook 
ke komunikaci se svými občany.

KOKORSKÉ POČASÍ 

Jako malý kluk si pamatuji zimu, kdy jsem u školy v 
Kokorách na břehu potoka Olešnice obul brusle a po 
zamrzlém potoku jsem dobruslil až k rybníku pod 
Haltýře. Tím jak se otepluje a zimy jsou mírné, tak potok 
už nezamrzá. Letos zamrzl alespoň rybník a tak si mohli 
nejen děti užít bruslení a zahrát si hokej.   Začátek letošní 
zimy se vyznačoval inverzním počasím, téměř bez 
slunečních dní. V lednu napršelo 28 mm srážek a 
napadlo celkem 6 cm sněhu. Začátek února jako by byl 
opakem předešlého. Přinesl krásné slunečné počasí s 
jasnou oblohou a teplotami přes den kolem 5 stupňů 
Celsia. V noci pak mrazy kolem -5 stupňů bez sněhové 
pokrývky.  Charakter letošní zimy je suchý a mírný. 
Uvidíme, co přinese jaro. Zatím pranostika „Únor bílý 
pole sílí“ moc nevychází.

Dominik Jurečka 

KOKORSKÉ NOVINY BODUJÍ! 

Naše Kokorské noviny slaví úspěch! V prestižní 
soutěži Radniční listy roku 2024, která hodnotí kvalitu 
obecních a městských zpravodajů, jsme obsadili 3. 
místo v krajském kole v kategorii obcí do 2 000 
obyvatel. 

To je skvělý výsledek, který potvrzuje, že naše noviny 
patří mezi špičku v Olomouckém kraji.

Soutěž každoročně pořádá Kvalikom, z. s., a letos se jí 
zúčastnilo 102 obecních zpravodajů z celé republiky. 
Odborná porota hodnotila nejen obsahovou stránku, ale 
také grafické zpracování, originalitu, praktičnost, 
kvalitu fotografií a celkovou úroveň textů.

Na polích ležel letmý sněhový poprašek

Krásné ocenění našich novin



￼5

XXVII/1                                                                                                                                                    www.obeckokory.cz

VYHLAŠUJEME SOUTĚŽ NA NOVÉ 
GRAFICKÉ ZTVÁRNĚNÍ 
HLAVIČKY KOKORSKÝCH NOVIN 

Obec Kokory vyhlašuje soutěž na návrh nové 
hlavičky Kokorských novin! Hledáme svěží a 
originální design, který bude vystihovat charakter naší 
obce, dodá novinám moderní vzhled a zároveň bude 
důstojným pokračovatelem naší pěkné historické 
titulky.

Podmínky soutěže:
✅  Hlavička musí obsahovat název Kokorské noviny
✅  Formát: šířka A4 (210 mm), výška max. 80 mm
✅  Grafika by měla být jednoduchá, čitelná a vhodná 

pro tisk
✅  Možno využít symboly spojené s Kokorami 

(historie, tradice, příroda aj.)
✅  Návrh musí být dodán ve formátu JPG nebo PDF v 

tiskové kvalitě
✅  Vyhlašovatel soutěže si vyhrazuje právo nevybrat 

finální návrh 

Jak se zapojit?
Své návrhy zasílejte do 31. 3. 2025 na e-mail 

noviny@obeckokory.cz. Nezapomeňte připojit své jméno 
a kontakt.

Hodnocení a odměna
Vítězný návrh vybere redakční rada spolu s Radou 

obce Kokory a autor bude odměněn částkou 10.000 Kč. 
Vítězná hlavička se stane součástí Kokorských novin!

Těšíme se na vaše kreativní nápady!
-red-

Soutěž, pořádaná organizací Otevřené kraje, hodnotila 
nejen počet sledujících a interakce na stránce, ale 
především kvalitu sdíleného obsahu, přehlednost 
informací a zapojení komunity. A právě v tom Kokory 
vynikají!

Díky pravidelným příspěvkům obecního úřadu mají 
obyvatelé neustálý přehled o dění v obci – ať už jde o 
kulturní akce, změny v dopravě, informace o odpadech 
nebo důležité úřední novinky. Navíc se zde často objevují 
fotografie a reportáže z místních událostí, které přibližují 
atmosféru našeho života v Kokorách.

Velké poděkování patří všem, kdo naši obecní 
stránku sledují, lajkují a komentují – bez vaší podpory 
bychom takového úspěchu nedosáhli! A pokud jste naši 
stránku ještě neobjevili, neváhejte a přidejte se k nám. 
Stačí jeden klik a budete vždy v obraze!

Gratulujeme Kokorám k výbornému umístění a 
děkujeme za každý lajk!

Rozvážíme obědy 

Jste senior ve věkové kategorii 70+ ?
Nebo jste po úraze a nemůžete si                                                       

uvařit nebo dojít pro oběd?

Náš obecní úřad vám pomůže!
Rozvážíme obědy objednané ve školce nebo 

v družstvu.

Stačí zavolat na tel. 581 746 253 
nebo na mobil 775 551 310 a 

  domluvit si potřebné. 

	 	 	 	 Jsme tu pro vás.

Zlatý lajk už má své čestné místo  na poličce

Titulka Kokorských novin vyhlíží důstojného nástupce
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Finanční gramotnost  

V pátek 10. ledna žáci 9.třídy navštívili Obchodní 
akademii v Přerově. Studenti této školy pod vedením 
paní inženýrky Trnčákové si pro naše žáky připravili 
interaktivní program na téma Finanční gramotnost.

Program byl zaměřen na to, aby si deváťáci uvědomili 
důležitost plánování financí, dozvěděli se něco o 
základech spoření a odpovědném přístupu k penězům. 

Na několika stanovištích se tak seznámili s různými 
možnostmi, jak rozumně nakládat s penězi a nedostat se 
do dluhové pasti.
Šlo například o simulaci rodinného rozpočtu, kdy si 

žáci vyzkoušeli plánování měsíčních výdajů a 
rozhodování o tom, jak efektivně hospodařit s příjmy.

Během hry „Investiční strategie“ se dozvěděli o 
základech investování a o rozdílu mezi spořením a 
rizikovými investicemi.

Další aktivita přinesla poučení, jak se vyhnout dluhové 
pasti a co dělat, když se objeví nečekané výdaje.

Součástí programu byla také prohlídka prostor školy, 
která svým studentům nabízí nejen moderně vybavené 
učebny, ale třeba i posilovnu. Případní zájemci o studium 
tak mohli nahlédnout do školních učeben, seznámit se se 
studijním programem školy a úspěchy jejích žáků.

Denisa Biskupová

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE 

We wish you a Merry Christmas and a 
Happy New Year 

Naše vánoční přáníčka letěla do Itálie, Portugalska a 
Polska - do škol, se kterými spolupracujeme v rámci 
projektu Let ´s be pen pals. 

O co přesně jde? V hodinách anglického jazyka se v 
osmé a deváté třídě věnujeme tvorbě prezentací na různá 
témata a zaměřujeme se na použití cizího jazyka v 
běžných denních situacích. V září a říjnu jsme tvořili 
prezentaci na téma Já a moje rodina (Me and my family), 
druhým tématem bylo vánoční přání, následovat bude 
video o naší škole a závěrečné téma patří naší zemi a 
zajímavostem, kterými se Česká republika pyšní.

Spolupráce se zahraničními školami probíhá přes 
platformu Twinspace a děti tak mají příležitost 
zdokonalit se v anglickém jazyce a také najít nové 
kamarády.

Jana Jemelková

Mladí tvůrci anglických blahopřání
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z pohledu výživových hodnot a také cizojazyčné 
pojmenování různých potravin. Žáci deváté třídy měli za 
úkol připravit ochutnávku libovolných druhů pokrmů. 

Se zavázanýma očima pak podle chuti, konzistence a 
vůně vyhodnocovali o jakou dobrotu se jedná. A nutno 
uznat, že paleta chutí byla díky připravenosti dětí 
vskutku pestrá a za to patří deváťákům velká pochvala! 

Názvy pokrmů jsme si překládali do němčiny a 
zkoušeli jsme si vytvořit jídelní lístek v cizím jazyce. 

Ve dvou hodinách se nám podařilo propojit německý 
jazyk s výchovou ke zdraví. Kromě toho, že jsme si 
pochutnali a pobavili se, připravili jsme si také půdu pro 
další tandem, v němž si potrénujeme finanční 
gramotnost v našem fiktivním obchodě s výrobky, jejichž 
názvy budou známy pouze v cizím jazyce. 

                                                                                             
Miroslava Medříková

Fyzici vyráběli katapulty 

Jednou za dva týdny v úterý odpoledne se setkávám s 
žáky 5.-7. třídy. Účelem našeho setkání je fyzikální 
kroužek zvaný "Fyzika s fyzikem". 

V úterý 21. ledna jsme vyráběli model katapultu. Vyu-

I měřítko mapy může hrát hlavní roli v 
tandemové výuce 

 Jak daleko je z Prahy do Brna, z Madridu do Paříže 
nebo třeba z Olomouce do Splitu? Odpovědi na otázky 
vzdáleností mezi jednotlivými místy hledaly děti šesté 
třídy v rámci tandemové výuky. 

Ta je zaměřená na propojení mezipředmětových 
vztahů. V hodině jsou přítomni dva vyučující, každý 
zastupuje jiný předmět a spojením různých přístupů k 
jedné tematice vznikají velmi zajímavé a pro děti poučné 
výstupy. 

Tentokrát se prolnula matematika se zeměpisem. Děti 
se zábavnou formou učily měřit vzdálenosti mezi místy 
na mapě a zjišťovaly, co jim napoví měřítko mapy o 
vzdálenosti mezi jednotlivými místy ve skutečnosti. I v 
dnešní digitální době plné GPS pomůcek může být 
zábava vzít do ruky provázek, pravítko, zalistovat 
atlasem a proniknout do tajemství klasických map. 

Chvílemi připomínala třída chemickou laboratoř, 
protože lístečky s nápisem měst byly ukryty ve 
zkumavkách a dávaly tím prostor pro „namíchání“ 
kombinací hledaných míst. 

                                           Miroslava Medříková

Tandemová výuka v 9. třídě a v hlavní 
roli jídlo 

 Co je zdravé, co méně a co vůbec? Debatovali jsme, 
překládali jsme do němčiny, soutěžili jsme, a hlavně 
jsme ochutnávali! 

Tématem naší tandemové výuky bylo tentokrát jídlo

Bohatá příprava na práci s měřítkem mapy

Výuka o zdravé výživě bohatě propojená s němčinou. Jen tak dál
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Gurvai, v kategorii starších Filip Daňa. Držíme jim 
pěsti!

Jana Jemelková

Slavnost prvního vysvědčení 

Ve středu 29. ledna odpoledne se u nás ve škole sešli 
rodiče, babičky i dědečkové, aby si spolu se svými 
prvňáčky užili slavnost jejich prvního vysvědčení.

Připravily jsme si s dětmi malou ukázku toho, jak to u 
nás v hodinách čtení, psaní i matematiky vypadá a 
ukázali jsme, že učení může být hravé a zábavné. 

Děti skládaly písmenka, kreslily, počítaly a k některým 
aktivitám přizvaly i své maminky a tatínky.  

Rodiče mohou být hrdí na své děti za to, jaký udělaly 
za pět měsíců ve škole pokrok. Vždyť už umí číst a psát 
nejen jednotlivá písmenka, ale i celé věty a až si půjdou 
koupit za vysvědčení nějakou dobrůtku, budou si umět 
spočítat, kolik jim má paní prodavačka vrátit! 

Na své první jedničky si každý žáček připravil krásnou 
složku, ve které každý našel kromě vysvědčení také 
upomínkový list, pochvalu za pilnou práci i svoji fotku s 
prvním perem.

 
Na závěr slavnosti děti zazpívaly a zatancovaly svoji 

oblíbenou mazurku. Než se všichni rozešli oslavovat 
domů, čekalo je ještě malé občerstvení. Paní kuchařky 
upekly lahodné máslové sušenky, paní Lenochová zase 
vynikající cupcaky. 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

žili jsme k tomu projekt “3D-printable Davinci catapult 
gift card” vytvořený Brianem Brockenem (odkaz na 
stránku projektu: https://www.thingiverse.com/
thing:4067668) pod licencí Creative Commons 4.0. 

Jednotlivé díly byly vytisknuté z materiálu PLA na 3D 
tiskárně Prusa MK4S. 

Tyto díly jsme museli drobně upravit a sestavit podle 
plánku. Nejnáročnějším úkolem bylo správně namotat a 
napnout provázek připojený k pružině. Po pár nezdarech 
a někdy i přetržených provázcích jsme se naučili model 
správně natahovat. 

Na konci lekce vzduchem lítal pepř, nové koření, LED 
diody i kousky alobalu. Kromě tradičního střílení jsme 
vyzkoušeli i řetězovou reakci sériovým spojením tří 
katapultů.

Adam Weiser

Olympiáda v anglickém jazyce 
   
V anglickém jazyce jsou některé děti velmi šikovné, a 

tak jsme pro zájemce uspořádali olympiádu.

Žáci byli rozděleni podle věku a jejich úkolem bylo 
vyplnit co nejlépe test, který se týkal použití slovní 
zásoby ve větách (Use of English) a pracovat s textem 
(Reading), kde hlavní prioritou byla orientace v textu a 
vyhledání odpovědí na otázky nebo určení, zda výrok 
odpovídá danému textu. 

V druhé části byl pro postupující nachystán poslech 
(Listening), který vůbec nebyl jednoduchý. 

Naši soutěžící se však úkolu zhostili na výbornou a dva 
z nich měli dokonce plný počet bodů. Ti potom 
postoupili do třetí části – mluvení (Speaking), v níž 
předvedli své schopnosti v konverzaci a měli za úkol 
hovořit o vylosovaném tématu.

A jak celá soutěž dopadla? V kategorii mladších žáků 
bude naši školu v okresním kole reprezentovat Vojta 

Katapulty aneb fyzika s fyzikem v praxi

Jeden z úspěšných řešitelů olympiády
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tí jsme si také vlastními silami zhotovili krmítko, a teď 
už jen netrpělivě vyhlížíme, kteří ptačí návštěvníci k nám 
zavítají.

Těšíme se, co nám přinese další období, a jsme zvědaví, 
jaká dobrodružství nás ještě čekají! 

Helena Pekařová

Zprávičky ze školičky 

Zima možná přináší odpočinek pro přírodu, ale v 
naší školce rozhodně nespíme! Po vánočních 
prázdninách jsme se s nadšením vrátili do školky a 
těšili se na kamarády. 

Hned na začátku ledna jsme si připomněli svátek Tří 
králů – děti se seznámily s touto krásnou tradicí a celý 
týden nás provázela oblíbená píseň „My tři králové 
jdeme k vám“.

Předškoláci také zahájili plavecký výcvik v přerovském 
bazénu, kde si hravou formou zvykají na vodní prostředí 
a osvojují si základní dovednosti, jako je orientace ve 
vodě, ponoření obličeje, foukání do vody, správné 
dýchání a první plavecká tempa. Plavání bude 
pokračovat až do března a děti se na každou lekci 
nesmírně těší.

Zimní procházky nám přinesly spoustu radosti – 
užívali jsme si čerstvě napadaný sníh, pořádali pořádné 
koulovačky a nechyběla ani „venkovní stezka“ plná 
dobrodružství. Do školky dorazil dopis od Lišky Lili, 
která děti pozvala na cestu plnou úkolů a překvapení. Po 
cestě děti poznávaly lesní zvířátka a ptáčky a na konci je 
čekal zasloužený poklad.

Na konci ledna jsme ve školce přivítali maňáskové 
divadlo ze Šternberku. Herci dětem zahráli tři pohádky – 
Budka v poli, Máša a medvěd a O Budulínkovi. Bylo to 
moc prima dopoledne, děti měly možnost si společně 
zazpívat písničky, které znaly ze školky. A v pohádkách 
se ukrývalo i mravní ponaučení. 

Děkujeme všem, kteří pomohli připravit dětem toto 
krásné slavnostní odpoledne a gratulujeme malým 
prvňáčkům k jejich prvnímu krásnému vysvědčení.

                                                                                                                                                        
Jarmila Jurečková, učitelka a                                                                                                                                                         

Marie Švédová, asistentka

Zprávičky z přípravky 

Podzim utekl jako voda a my jsme se v přípravce 
rozhodně nenudili! Rádi bychom se s Vámi podělili 
alespoň o několik střípků z našich zážitků.

Během podzimních procházek jsme s úžasem 
pozorovali, jak „pan Podzim“ proměňuje přírodu kolem 
nás a zahaluje ji do nádherných barev, které se 
objevovaly na listech. Nemohli jsme odolat a na jednu z 
vycházek jsme se vydali vybaveni hráběmi. Společnými 
silami jsme shrabali obrovskou hromadu listí, do které 
jsme si parádně zaskákali. Zkoušeli jste to někdy? Pokud 
ne, rozhodně to stojí za pokus – je to skvělá zábava!

S příchodem adventu, obdobím klidu, rozjímání a 
dobročinnosti, jsme se s dětmi nechali inspirovat 
příběhem svatého Martina – statečného římského vojáka 
s laskavým a štědrým srdcem. Pro návštěvníky 
„Vánočního jarmarku“ jsme secvičili divadelní 
představení o tomto dobrém člověku. Naše legenda 
sklidila velký úspěch, některým divákům dokonce 
ukápla slza dojetí. Veškerá píle a divadelní zkoušky se 
vyplatily. Velký dík patří také maminkám, které nám 
pomohly s ušitím a přípravou kostýmů – bez nich by to 
nešlo!

V lednu pokryl stráně alespoň na pár dní sníh, a tak 
jsme si vzpomněli na zvířátka a ptáčky, pro které je toto 
období obzvlášť náročné. Společně se žáky 1. třídy jsme 
se vydali ke krmelci, abychom lesní zvěři donesli něco na 
přilepšenou. V rámci rozvoje polytechnických dovednos-

Pilní prvňáčci a jejich hrdí rodiče

Překrásné divadlo o svatém Martinovi v podání naší přípravky
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OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍM 
SETKÁNÍ U STROMEČKU 

V sobotu 21. prosince jsme se společně sešli u 
stromečku na poslední předvánoční akci minulého 
roku – Vánočním setkání u stromečku. Bylo to 
odpoledne plné pohody, dobré nálady a příjemné 
atmosféry, která navodila ten pravý sváteční klid.

Po oblíbených adventních setkáních u svařáku nám 
pořád zbýval poslední víkend volný. Bylo nám líto 
nechat ho jen tak ladem. Zároveň jsme si uvědomovali, 
že lidé už chtějí mít klid, soustředit se na rodinu a na 
blížící se Vánoce. A tak jsme si řekli, že to tentokrát 
uděláme jinak. 

Program začal v 16 hodin a připraveno bylo opravdu 
pro každého něco. Milovníci teplých nápojů si mohli 
pochutnat na výborném svařáku, zatímco pro ty, kteří 
preferují něco sladkého, bylo připraveno lahodné domácí 
cukroví a drobné občerstvení v podobě kanapek. Na děti 
jsme samozřejmě nezapomněli – dostaly od nás skládací 
betlémky, voňavé perníčky a čaj, aby si i ony mohly 
odnést kousek vánoční radosti domů.

Krásným momentem bylo předávání betlémského 
světla, které jsme s paní starostkou osobně vyzvedly v 
ranních hodinách na olomouckém vlakovém nádraží. 
Skauti nám ho předali s velkou péčí a my jsme byli rádi, 
že jsme ho mohli nabídnout i vám. Betlémské světlo je 
symbolem pokoje a naděje, a my věříme, že vám přineslo 
trochu toho vánočního kouzla až domů.

Celé setkání doprovázely krásné vánoční melodie, 
které jemně dokreslovaly slavnostní atmosféru. Bylo 
příjemné sledovat, jak se lidé zastavují, povídají si a přejí 
si navzájem krásné svátky. Podle hojné účasti bylo vidět, 
že i v předvánočním shonu si spousta z vás našla čas na 
chvíli zastavit a vychutnat si společné chvíle.

Děkujeme všem, kteří přišli a pomohli vytvořit toto 
kouzelné odpoledne. Věříme, že se tato tradice udrží i do 
budoucna a že se při podobných příležitostech budeme 
scházet i nadále. 

Přejeme vám úspěšný rok 2025! K.V.

A co by to bylo za zimu bez zimních sportů? V rámci 
naší „zimní olympiády“ si děti vyzkoušely různé 
disciplíny, včetně lyžování. Naši malí olympionici se s 
vervou pustili do soutěžení a po skvělých výkonech je 
čekala zasloužená medaile.

Taková byla zima v naší školce. Už teď se těšíme na 
další dobrodružství, která nás čekají!

                                                                                                
Helena Pekařová a paní učitelky ze školičky

A naše oblíbené malování. To prostě musí být

Příjemné setkání a poklábosení u stromečku
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KNIHOVNA KOKORY - VAŠE 
BRÁNA DO SVĚTA KNIH 

Naše knihovna v Kokorách neustále prochází 
modernizací, aby mohla nabídnout co nejlepší 
podmínky pro všechny čtenáře. Věříme, že čtení je 
nesmírně důležité pro rozvoj nás všech, zejména pak 
dětí, protože je klíčem k jejich rozvoji, fantazii a 
poznávání světa.  Proto jsme v poslední době 
investovali do mnoha nejen knižních novinek, které 
jistě potěší každého návštěvníka.

Novinky v dětském koutku 

Pro nejmenší čtenáře jsme nakoupili velké množství 
nových knih plných dobrodružství, pohádek a 
napínavých příběhů, které rozšíří jejich obzory a podpoří 
i jejich fantazii. Dětský koutek je také vybaven různými 
hrami, které zajišťují zábavu pro děti všech věků. Rodiče 
mohou mít jistotu, že jejich děti budou v knihovně trávit 
čas smysluplně a příjemně.

Modernizace vybavení 

V loňském roce jsme za podpory dotace Ministerstva 
kultury VISK 3 (Obnova a doplnění technického 
vybavení knihoven) pořídili nový notebook, laserovou 
tiskárnu, termotiskárnu (štítky knihy), tablet a také 
projektor s promítacím plátnem v celkové hodnotě 51.195 
Kč. Tyto pomůcky nám umožňují zajišťovat kvalitnější 
služby a nabízet nové aktivity, jako jsou prezentace a 
promítání pro školy a školky. Letos jsme pokračovali ve 
zvelebování knihovny výměnou starých dřevěných oken 
a vstupních dveří. Nově rekonstruované prostory jsou 
nyní ještě příjemnější a dojde i na úsporu elektrické 
energie.

Moderní technologie pro pohodlnější 
výpůjčky 

Používáme moderní výpůjční systém Tritius, který 
umožňuje rychlé a efektivní zpracování výpůjček pomocí 
čtečky kódů. Tento systém šetří čas nejen našim 
knihovníkům, ale i čtenářům, kteří si mohou snadno a 
rychle půjčit své oblíbené tituly. 

Prostor pro všechny čtenáře 

Knihovna Kokory má v současnosti 118 aktivních 
čtenářů, kteří si mohou vybírat z širokého sortimentu 
knih včetně nejnovějších titulů. Neustále rozšiřujeme a 
aktualizujeme náš knižní fond, aby si u nás každý našel

CENTRUM DOMINIKA KOKORY 

Soubor MÍR z Rokytnice vystupuje v 
Centru Dominika Kokory 

Adventní čas zpříjemnil klientům Centra Dominika 
Kokory svým vystoupením pěvecko - recitační soubor 
MÍR z Rokytnice. Bylo to už několikáté vystoupení u 
nás a jako vždy sklidilo velký úspěch.

Soubor MÍR oslaví v letošním roce své „padesátiny“. 
Jeho založení se vztahuje k oslavám 30. výročí konce 2. 
světové války v roce 1975. Obec Rokytnici v té době na 
pozvání Svazu žen navštívily ženy ze Zákřova, malé 
vesnice, která sdílela podobný osud jako celosvětově 
známé Lidice. K jejich přivítání připravili organizátoři 
setkání krátké kulturní vystoupení a z jeho účastníků se 
postupně zrodil pěvecko-recitační soubor, který svůj 
název odvodil od důvodu svého vzniku, tj. přání 
udržení trvalého míru na světě.

Soubor MÍR má 14 členů dnes už po několika 
generačních obměnách v průběhu své existence. 
Vystupoval při různých výročích, oslavách a setkáních v 
Rokytnici i okolních obcích. Dnes se i vzhledem k 
průměrnému věku svých členů zaměřuje zejména na 
aktivity klubu seniorů, mezi kterými je stále vítaný.

Velké poděkování chceme vyjádřit všem členům 
souboru MÍR, že si vždy najdou čas, navštíví naše 
zařízení a připraví klientům odpoledne plné příjemné 
hudby, zpěvu a mluveného slova.

Přejeme mnoho dalších úspěchů a vydařených 
vystoupení.

￼

Soubor MÍR v aktuálním složení
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA A MALÉ 
OHLÉDNUTÍ NA JEJÍ ZAČÁTKY 

První tříkrálová sbírka se v Kokorách konala 6. ledna 
2000. Do rána bylo -15 ºC a po koledě chodily jen dvě 
skupinky koledníků.

Nyní máme v Kokorách skupinek pět. Tenkrát jsme ale 
kvůli mrazu obešli jen něco přes polovinu domácností. 
Přesto jsme tenkrát vybrali 7 715,70 Kč. Vrátili jsme se z 
koledy pořádně promrzlí. Neměli jsme žádnou zkušenost 
jaké to je, chodit v mrazivém počasí dům od domu, u 
každého zazvonit, čekat, jestli někdo otevře, v mraze 
zazpívat, v mraze počkat na dar, poděkovat, napsat  na 
dveře křídou požehnání a zas jít dál... 

První tříkrálovou koledu se v okolí Přerova podařilo 
zorganizovat pouze v Přerově, Horní Moštěnici, Vlkoši, 
Rokytnici, Brodku, Citově a Kokorách. Bylo to úplně 
poprvé a v ČR se takováto tříkrálová sbírka v r. 2000 
konala pouze(!) v odvážné olomoucké arcidiecézi. 

Od tehdejšího arcibiskupa Jana Graubnera to byl 
„skok do tmy", když se rozhodl navázat na starou 
lidovou tradici tříkrálové koledy a dát jí celospolečensky  
užitečnou úroveň. Inspiroval se v zahraničí, kde taková 
celostátní tříkrálová sbírka  už léta úspěšně probíhala. 
Byl od toho úmyslu ale velmi odrazován a důrazně 
varován, že to celé u nás „skončí fiaskem", totiž, že se 
sbírkou nezaplatí ani náklady na její zorganizování! 
Argument skeptiků zněl: „Český národ nemá až tak 
vyvinutý smysl pro pomoc bližnímu!" Arcibiskup 
Graubner do toho přesto šel, protože důvěřoval v Boží 
pomoc a v DOBRO v lidech! Ve spolupráci s obecními a 
městskými úřady a za pomoci stovek dobrovolníků, kteří 
obcházeli ve skupince ,,tří králů" domácnosti v místě 
svého bydliště, aby požádali spoluobčany o peníze do 
kasičky pro lidi v nouzi. Vybrané prostředky pak měly 
být z větší části použity oblastními charitami na pomoc 
potřebným lidem v místním regionu. Menší část by byla 
použita mimo ČR - na pomoc lidem v těžkých životních 
situacích (např. při přírodních katastrofách).

Po sečtení této historicky první tříkrálové sbírky, která 
dosáhla v olomoucké arcidiecézi osm a půl milionu Kč 
všem skeptikům „spadla brada". 

Následující rok (2001) už chodili tříkráloví koledníci  
po celé republice. Od té doby se v celé ČR koná 
každoročně tříkrálová sbírka a každoročně rostoucí 
vybrané částky potvrzují, že naši lidé mají VELMI 
vnímavé srdce a dokážou přispět lidem v nouzi. 

Výjimkou ve sledu kontaktních sbírek byl covidový 
rok 2021, kdy koledníci po koledě nechodili. Lidé 
přispívali do pokladniček umístěných na veřejně 
přístupných místech - v naší obci byly v obchodě, na OÚ, 
v kostele, trafice a masně. 

to své. Nově jsme také zažádali pro rok 2025 o dotaci 
(VISK 3 v rámci programu Veřejné informační služby 
knihoven) na zahájení výpůjček e-knih v českém jazyce.

Besedy a akce pro školy a školky 

Pořádáme pravidelné besedy pro školy a školky, které 
přibližují dětem svět literatury zábavnou formou. Tyto 
akce jsou oblíbené nejen u dětí, ale i u pedagogů, kteří 
oceňují jejich přínos. Součástí besed mohou být i 
kreativní workshopy nebo čtení pohádek.

Půjčovní doba 

Naše knihovna je otevřena každou středu od 15 do 18 
hodin a každý pátek od 9 do 12 hodin. Roční poplatek za 
půjčování činí 50 Kč pro čtenáře od 15 let, 25 Kč pro děti 
od 6 do 15 let, děti do 6 let mají půjčování zdarma. 
Srdečně zveme všechny milovníky knih a literatury, aby 
nás navštívili. Těšíme se na vaši návštěvu!                   K.V.

Knižní nálož pro dospělé

I děti si u nás vždycky přijdou na své
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ho asistenta, Azylový dům pro matky s dětmi v tísni 
Kojetín, Dům sv. Josefa Kojetín, Rodinný klub Maria  
Kojetín. Charita Přerov také podporuje Církevní domov 
Emanuel ve Staré Vsi. 

Z vybrané částky použije Charita Přerov v tomto roce 
100.000 Kč  na přímou pomoc lidem v nouzi a 100.000 
Kč na nákup kompenzačních pomůcek. V nejbližší 
době má Charita Přerov v plánu stavbu azylového 
domu pro 30 lidí a obnovu vozového parku Charity 
(tyto dva projekty jsou spolufinancovány  EU).

Celá tříkrálová sbírka stojí především na dárcích. Proto 
patří všem dárcům upřímné poděkování: Pán Bůh 
zaplať! Poděkování patří také všem koledníkům a 
pracovníkům obecního úřadu v Kokorách za spolupráci 
při organizování sbírky! 

                                                         Růžena Jurečková 

    

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 

Letos stejně jako v mnoha předchozích letech 
pořádala Obec Kokory Tříkrálový koncert v kokorském 
kostele Nanebevzetí Panny Marie. Na této akci 
vystoupil léty osvědčený pěvecký sbor Vocantes se 
svými sólisty pod vedením pana Michala Sabadáše z 
Lidové školy umění z Přerova. 

Ve sboru zpívala spousta nových tváří a narostl i podíl 
chlapců, což bylo patrné při jednotlivých skladbách. 
Tentokrát hudební repertoár obsahoval ve větší míře 
skladby z pohádek, koledy cizích i českých autorů. 
Nebyla opomenuta ukrajinská celosvětově známá píseň 
„Ščedrik“. 
Čá s t p í s n í b y l a z p í v á n a „ a c a p e l l a “ b e z 

instrumentálního doprovodu a část za hudebního 
doprovodu paní Apoleny Sochůrkové. 

Zcela zaplněný kostel odměnil mladé zpěváky 
bouřlivým potleskem, takže ještě nakonec byl hudební 
přídavek. Po skončení akce dostali „zpěváčci“ drobné 
občerstvení a již spěchali na další koncert do Brodku u 
Přerova.

V letošním roce 2025 se v Kokorách vybrala zatím 
nejvyšší částka: 47.071,- Kč (t.j. o 2.621,- Kč více než 
vloni). 

Za 26 let konání tříkrálové sbírky 
se jen v Kokorách vybralo celkem: 
653 909,40 Kč + 3,16 €. 

Letos bylo pro koledu opravdu příhodné počasí. Sníh 
se držel jen na trávnících, nepršelo (jako vloni), bylo 
slunečno, suché chodníky a teplota mírně pod nulou. V 
regionu Charity Přerov bylo letos vybráno do 266 
kasiček 1.707.349,- Kč. Včetně darů zaslaných on-line je 
to celkem 1.751.239,- Kč. V celé olomoucké arcidiecézi 
koledníci letos vykoledovali 43.920.606,- Kč a v celé 
České republice úctyhodných 182.125.671,- Kč.

Vybraná částka v obvodu každé jednotlivé regionální 
Charity, (pro nás je to Charita Přerov), je vždy odeslána 
na konto Charity Česká republika. Po jejím přerozdělení 
se zpět do daného regionu vrací 65%. Druhá část 35% 
zůstává k dispozici Charitě Česká republika a je využita 
na humanitární pomoc lidem v nouzi u nás (naposledy 
při povodních) i v zahraničí a na podporu charitního 
díla. 

Často se dárci ptají, na co konkrétně Charita Přerov 
používá vybrané peníze? Regionální Charita slouží lidem 
ve střediscích Domácí zdravotní péče, Charitní 
pečovatelská služba, Odlehčovací služba, Občanská 
poradna a poradna pro dlužníky, Setkávání seniorů 
SPOLU, Romské komunitní centrum Žížalka, Romské 
komunitní centrum Lačo j i lo – Dobré srdce, 
Nízkoprahové denní centrum Lorenc, Služby pastorační-

Kokorští Tři králové 2025
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zpívali, tancovali a užívali si poklidné chvíle plné 
radosti a dobré nálady. Na všech bylo vidět, jak moc si 
společné setkání užívají, a odpoledne se neslo ve 
znamení přátelského a srdečného duchu.

Celé odpoledne potvrdilo, jak důležité jsou chvíle 
strávené společně. Děkujeme všem, kteří přišli, a 
věříme, že si tuto milou tradici uchováme i v dalších 
letech. Těšíme se na další společná setkání!

-K.V.-

KRÁSNÝ POHLED Z OKNA

Obec Kokory tímto děkuje Římskokatolické farnosti 
Kokory, zastoupené P. Stanislavem Čevelou, za opětovné 
umožnění konání koncertu v chrámových prostorách, 
kde je vždy i díky skvělé akustice lepší hudební prožitek.  

-I.L.-

TRADIČNÍ NOVOROČNÍ POSEZENÍ 
SE SENIORY 

V neděli 26. ledna proběhl v odpoledních hodinách 
další úspěšný ročník tradičního novoročního setkání 
seniorů starších 70 let, kteří mají trvalý pobyt v naší 
obci. 

Jak je dobrým zvykem, Obecní úřad na začátku roku 
vždy zve kokorské seniory k tradičnímu novoročnímu 
posezení. Letos se rozneslo na 130 pozvánek. Ne všichni 
se akce zúčastnili, i tak jsme letos přivítali několik 
nových tváří.

Program jako vždy zahájila paní starostka svým 
uvítacím proslovem, po kterém následoval společný 
přípitek. Letos jsme se bohužel museli obejít bez 
kulturního vystoupení dětí z mateřské školy, které v 
posledních chvílích před akcí onemocněly. bohužel, to se 
nedá nic dělat. 

O zábavu se tak od začátku až do konce staral 
výjimečný hudebník a varhaník pan Josef Čechák, jehož 
skvělý hudební repertoár doprovázel všechny přítomné 
k tanci i poslechu.

Během odpoledne bylo připraveno chutné občerstvení 
a malý dárek od obecního úřadu v podobě propagačních 
materiálů obce zachycující historii i kulturní dění v obci, 
což přispělo k příjemné atmosféře. Účastníci se bavili, 

Letos se všichni návštěvníci shodli, že byl koncert díky novému 
repertoáru jiný a přesto byl krásný.  Pohled na posluchače, kteří tiše 

poslouchali s úsměvem na rtech byl obrovskou odměnou
Kokorští senioři v družných rozhovorech

Rozkvetlá chlouba Obecního úřadu
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OKÉNKO STRÁŽNÍKA 

Vážení spoluobčané, 
Je tu další číslo Kokorských novin, a mě zase byla 
n a b í d n u t a m o žn o s t p r o m l u v i t k Vá m 
prostřednictvím Okénka strážníka. 
Ani jsme se nenadáli, a nový rok letí mílovými 
kroky dál. Už máme za sebou první měsíc, den se 
nám očividně prodlužuje, což ocení určitě každý. 
Nicméně zima ještě určitě neskončila, i když jsme 

měli několik dní opravdu jarní teploty. 
Přestože se obec snaží, v mrazivých dnech udržovat naše chodníky a 

komunikace schůdné a sjízdné, občas se stane, že nás počasí nemile 
překvapí nepříjemnou situací. Tou může být např. nepříliš populární 
ledovka. Teploty blízko nule, k tomu stačí trochu lehkého deštíku, a 
neštěstí je hotovo. Promrzlá zem nám všem potom naservíruje led všude 
tam, kde bychom ho nečekali, a hlavně, kde ho fakt nepotřebujeme.  

V případě náhlé ledovky se pracovníci okamžitě nemohou vyskytovat 
na všech místech obce. V takových extrémních případech sledujte, 
prosím, předpověď počasí a dejte čas zajistit vše potřebné. Zabezpečit 
posypem veškeré chodníky v obci vyžaduje hodně času a námahy, a je 
třeba podotknout, že přesto, že byl chodník, v některém místě již ošetřen, 
neznamená to, že ledovka nemůže znovu na témže místě vzniknout. 

Chtěl bych Vás tedy požádat o trochu pochopení, že pracovníci obce 
nemohou najednou ošetřit veškerý povrch, tak to nejde ani v případě 
silnic a dálnic. I zdravý a silný člověk si může na zledovatělém povrchu 
přivodit nepříjemné poranění. A to už vůbec nemluvím o starších nebo 
nemocných lidech. Ti by v takových dnech raději neměli ani vycházet ven, 
a ti zdraví a silní, s vědomím nebezpečí, by jim měli být nápomocni v 
základních životních potřebách.  

Při nedávné ledovce, kdy už chodníky byly ošetřeny, mne samotného 
na jednom místě jeden krok vyvedl z míry natolik, že jsem ve vteřině 
ležel na zemi. Naštěstí můj pád dopadl dobře. Ale dovedu si představit, 
že stará, nemohoucí babička, která si potřebovala dojít pro pečivo do 
samoobsluhy, by jistě dopadla hůře.  

Závěrem bych Vám všem popřál pevné zdraví,  bez úrazů. Váš obecní 
strážník.  

Váš strážník 

Ledovka 

Promrzlá zem s deštěm hned 
naservíruje nám led. 

Šel strážník rázným krokem vpřed, 
že sebou sek? Na to vemte jed. 

Nejistým krokem pak šel dál, 
že znovu lehne, trochu se bál. 

"Proč jsem spadl?" Sám se ptal. 
Radši na svých nohou stál. 

Z úřadu

ZE ŽIVOTA ÚŘADU - NOVÁ RUBRIKA 
KOKORSKÝCH NOVIN 

Abychom vám přiblížili činnost Obecního úřadu Kokory 
zavádíme v Kokorských novinách novou rubriku s názvem „Ze 
života úřadu“. Jejím prostřednictvím vás budeme postupně 
seznamovat s jednotlivými oblastmi naší práce a 
odpovědnostmi, které zastáváme ve prospěch obce a jejích 
obyvatel. 

V prvním vydání této rubriky bychom vám rádi představili institut 
veřejného opatrovníka.  

Obec Kokory vykonává tuto funkci v souladu se zákonnými 
povinnostmi pro 33 osob, které byly soudním rozhodnutím omezeny ve 
svéprávnosti a potřebují pomoc při správě svých záležitostí. 

Veřejný opatrovník zastupuje své klienty v právních i úředních 
záležitostech, dbá na ochranu jejich práv, majetkových i osobních zájmů a 
zajišťuje, aby měli přístup k odpovídající zdravotní, sociální a finanční 
péči.  

Opatrovník například pomáhá  
s vyřizováním dávek, komunikací 
s úřady, sjednáváním zdravotní 
péče nebo hospodařením  
s finančními prostředky.  
Tato činnost je náročná nejen  
z hlediska administrativy, ale 
především zodpovědnosti, kterou 
s sebou přináší. 
Věříme, že Vám tato rubrika 
přinese užitečné informace  

o práci úřadu a pomůže Vám lépe porozumět službám, které pro  
občany zajišťujeme.  

V příštím čísle se budeme věnovat další důležité oblasti naší práce  
a tím bude matrika. 

Váš Obecní úřad Kokory 

NOVÝ ROK A NOVÉ ŽÁDOSTI O DOTACE 

Ani v letošním roce nezahálíme a hned na začátku roku jsme zažádali u 
Olomouckého kraje o 4 dotace z různých oblastí. 

1. HOSPODAŘENÍ V LESÍCH 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 80.000 Kč 
Žádáme o příspěvek na ekologické hospodaření v lese, obnovu, 

výchovu a zajištění lesních porostů do 40 let a na ochranu lesa. 
2. SMART REGION 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 117.600 Kč 
Žádáme o příspěvek na nákup a pořízení elektronické úřední desky. 
3. ÚZEMNÍ PLÁN 		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 72.600 Kč 
Žádáme o příspěvek na dokončení druhé etapy územního plánu. 
4. PODPORA JEDNOTKY SBORU DOBR. HASIČŮ 	 	 	 47.000 Kč 
Žádáme o příspěvek na nákup vybavení hasičské jednotky.
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Schůze č. 66 ze dne 16. 12. 2025 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/66/857/2024 Ing. Dominika Jurečku jako druhého 

předsedajícího 66. schůze Rady obce Kokory. 
RO/66/858/2024 program 66. schůze Rady obce Kokory. 
RO/66/866/2024 Dohodu o zrušení Smlouvy o zapojení do systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálního odpadu na území obce Kokory pro podnikatelskou sféru. 

RO/66/867/2024 Smlouvu o využití systému zavedeného obcí o 
nakládání se směsným komunálním odpadem pro podnikatelskou sféru. 

RO/66/868/2024 rozpočtové opatření č. 23/2024. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/66/859/2024 změnu všeobecných obchodních podmínek 

společnosti EKO-KOM, a.s. upravující spolupráci s obcí při zajištění 
zpětného odběru. 

Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/66/860/2024 poskytnutí finančního příspěvku pro ZOČSV Přerov 

I na rok 2024. 
RO/66/861/2024 poskytnutí finančního daru z rozpočtu obce Kokory 

žadatele Moravský senior, z.s., IČ: 03339769. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/66/862/2024 starostku obce projednáním podmínek možného 

pronájmu veřejného prostranství na pozemku p.č. 891/1 v k.ú. Kokory u 
budovy Obecního úřadu s provozovatelem Bistra na kolečkách. 

RO/66/863/2024 starostku obce zajištěním protinabídek 
skupinového úrazového pojištění od jiných pojišťoven. 

RO/66/864/2024 starostku obce doplněním informací o počtu 
pečovatelek, druhu střechy, celkové výšce budovy dětské skupiny 

RO/66/865/2024 starostku obce zajištěním doplnění cenových 
kalkulací o provedení volně stojící digitální úřední desky. 

Schůze č. 67 ze dne 31. 12. 2024 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/67/869/2024 program 67. schůze Rady obce Kokory. 
RO/67/870/2024 rozpočtové opatření č. 24/2024.	   

Schůze č. 68 ze dne 13. 1. 2025 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/68/2/2025 program 68. schůze Rady obce Kokory. 
RO/68/5/2025 smlouvu o dílo o technické pomoci a dodávce 

projektové dokumentace se společností INTEGRAPLAN v.o.s., IČ: 
06586163 na zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci školní 
kuchyně. 

RO/68/8/2025 smlouvu o poskytování poradenských a konzultačních 
služeb v oblasti stavebních akcí obce s Ing. Ctiradem Dohnalem, IČ: 
14620898. 

RO/68/10/2025 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na lesní 
práce v roce 2025 v obecních lesích nabídku pana Vladislava Bednárika, 
IČ: 09140018 a pověřuje starostku obce podpisem smlouvy. 

RO/68/12/2025 cenovou nabídku společnosti LAMBERGA s.r.o., IČ: 
29241723 na zpracování projektové dokumentace na výstavbu nového 

Z úřadu
veřejného osvětlení v lokalitě "U Rybníka, Kokory" ve výši 229.000 Kč 

bez DPH. 
RO/68/14/2025 cenovou nabídku na realizaci stavební přípravy pro 

instalaci stožáru a připojení stacionárního radarového měřiče rychlosti v 
obci Kokory od společnosti SISKO spol. s r.o., IČ: 47155558 ve výši 
59.012,07 Kč bez DPH a pověřuje starostku obce zasláním objednávky. 

RO/68/15/2025 cenovou nabídku na pořízení mobilního telefonu 
Samsung Galaxy A15 LTE s bezpečnostním sklem, zadním průhledným 
krytem, nabíječkou a pojištěním okamžité výměny telefonu v případě 
poškození na webu alza.cz. 

RO/68/18/2025 umístění vodovodní přípojky (hadice) na pozemcích 
p.č. 254/1 a p.č. 221, vše v k.ú. Kokory, které jsou v majetku Obce Kokory 
za splnění následujících podmínek: 

a) vodovodní přípojka bude umístěna a provedena v souladu s 
platnými právními předpisy, 

b) mezi stavebníky a vlastníky vodovodní přípojky a obcí Kokory bude 
uzavřena smlouva o právu provést stavbu vodovodní přípojky na 
dotčených pozemcích. 

Rada obce si vymiňuje právo tento souhlas s umístěním vodovodní 
přípojky kdykoli odvolat. 

RO/68/20/2025 Smlouvu na likvidaci kalů se společností 
MEVAPACK, s.r.o., IČ: 25387821. 

RO/68/21/2025 rozpočtové opatření č. 1/2025. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/68/7/2025 probíhající kalkulace na podporu oslav 100 let 

budovy školy ze strany zřizovatele. 
RO/68/11/2025 informaci o probíhajícím technickém zhodnocení 

možností doplnění lampy veřejného osvětlení v křižovatce od sušárny, 
kterou kříží vysoké napětí. 

RO/68/13/2025 informaci o přípravných činnostech ke spuštění akce 
Milostivé léto 2025 k nápravě majetkových vztahů. 

RO/68/19/2025 splnění úkolů ředitelkou školy s termínem 
dokončení do 31.12.2024. 

Rada obce Kokory pověřuje 
RO/68/3/2025 starostku obce zjištěním souladu rozvodných skříní v 

zájmových objektech s podmínkami pro sdílení elektrické energie 
vyrobené externími subjekty prostřednictvím fotovoltaických elektráren, 
respektive technické připravenosti odběrových míst pro nasdílení 
elektřiny. 

RO/68/4/2025 starostku obce přípravou seznamu dodavatelů k 
oslovení na budoucí spolupráci při sdílení elektrické energie vyrobené z 
fotovoltaických elektráren. 

RO/68/6/2025 starostku obce doplněním technické specifikace 
elektronických úředních desek do srovnávací tabulky, aby bylo možné 
relevantně posoudit výhodnost jednotlivých nabídek. 

RO/68/9/2025 starostku obce doplněním požadovaných informací o 
způsobu využití sedlové střechy a výstupu do zahrady z budovy dětské 
skupiny do zahrady mateřské školy, aby mohl být koordinační situační 
výkres relevantně posouzen. 

RO/68/16/2025 starostku obce doplnění cenové nabídky na plotové 
dílce kovových zábran u silnice I/55 v části na Přerov. 
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CO (NE)PATŘÍ DO ODPADU? CHRAŇME 
NAŠI KANALIZACI A SVOJE PENĚŽENKY! 

Správné nakládání s odpady v domácnosti hraje zásadní roli 
pro bezproblémové fungování kanalizace a čistírny odpadních 
vod. Nevhodné látky mohou způsobit ucpání potrubí, 
poškození čerpacích stanic i problémy v čistírně.  

To vede k častým poruchám, nutným opravám a vyšším nákladům na 
servis. Tyto náklady se pak promítají do stočného, které platíme všichni. 
Každý z nás tak svým chováním ovlivňuje, kolik za stočné zaplatíme. 

Co nepatří do WC? 

🚫  Vlhčené ubrousky (ani ty „splachovatelné“) 
🚫  Hygienické potřeby (vatové tampony, vložky, pleny) 
🚫  Oleje a tuky 
🚫  Léky a chemikálie 
🚫  Zbytky jídla 
🚫  Vlasy 

Co nepatří do dřezu či výlevky? 

🚫  Rostlinné a živočišné tuky – tuhnou a ucpávají potrubí 
🚫  Kávová sedlina – tvoří usazeniny 
🚫  Zbytky jídel – mohou způsobovat zápach a tvoří usazeniny 
🚫  Barvy, ředidla, oleje a další chemikálie 

Kam tedy s nimi? 

✅  Tuky a oleje sbírejte do uzavíratelné nádoby a odevzdejte do 
sběrného dvora 
✅  Hygienické potřeby patří do směsného odpadu 
✅  Zbytky jídla rostlinného původu patří do kompostu 
✅  Ostatní zbytky z kuchyně (pokud nemáte možnost dát je ke  
	 	 skrmení domácím zvířatům) patří do směsného odpadu 
✅  Léky vraťte do lékárny 
✅  Nebezpečné látky odevzdejte na sběrné místo 

Dodržováním těchto jednoduchých pravidel nejen ochráníte kanalizaci 
a životní prostředí, ale také ušetříte vlastní peníze. Čím méně poruch a 
oprav, tím nižší náklady na provoz kanalizace – a tím méně musíme 
všichni platit na stočném. 

Děkujeme, že se chováte ohleduplně! 
Váš obecní úřad 

Z úřadu
Rada obce Kokory volí 
RO/68/1/2025 druhým předsedajícím 68. schůze Rady obce Kokory 

Bc. Josefa Džujíka. 
Rada obce Kokory projednala 
RO/68/17/2025 žádost Ing. Ludvíka Láhnera, Anny Láhnerové, 

Lubomíra Čudy, Bc. Marty Čudové, Miroslava Ondrušky a Věry 
Ondruškové nazvanou "Nová žádost o opětovné povolení vedení 
zahradní hadice z domu č. 352 přes obecní pozemky č. 254/1 a 221" 
datovanou dne 30.8.2024, doručenou emailem dne 2.9.2024, která byla 
zaslána jako reakce na opětovnou výzvu Obecního úřadu k odstranění 
vodovodní přípojky poté, co se žadatelům nepodařilo písemně prokázat 
udělení souhlasu uložení části vodovodní přípojky z roku 1981 a uložení 
vodovodní hadice do pozemků Obce Kokory p.č. 254/1 a p.č. 221, vše v 
k.ú. Kokory dne 7.4.2024 bez souhlasu Obce Kokory. 

Schůze č. 69 ze dne 27. 1. 2025 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/69/1/2025 program 69. schůze Rady obce Kokory. 
RO/69/4/2025 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku zpracování 

pasportu vodního díla Náhon Kokory od společnosti AGPOL s.r.o., IČ: 
28597044 ve výši 49.350 Kč + DPH. 

RO/69/5/2025 text komentáře, který bude uveden jako argumentace 
v žádosti o změnu termínu dokončení stavby "Rekonstrukce Základní 
školy" pro IROP spolu s čestným prohlášením Ing. Goldmannové. 

RO/69/10/2025 rozpočtové opatření č. 2/2025. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/69/2/2025 informace vyplývající z rozboru hospodaření 

(výsledovka) doplňkové činnosti - stravování "cizí strávníci" za období 
leden až prosinec 2024, rozboru hospodaření - ŠKOLNÍ JÍDELNA za 
období leden až prosinec 2024 a ceny stravného ve školní jídelně Kokory 
platné od 1.3.2024. 

RO/69/9/2025 předpis příspěvku od Olomouckého kraje obci Kokory 
příspěvku na zajištění dopravní obslužnosti v roce 2025 ve výši 
216.814,10 Kč. 

Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/69/3/2025 žádost o finanční dar pro Mobilní hospic Strom života 

p.s. na rok 2025, IČ: 03632661. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/69/6/2025 radního Ing. Dominika Jurečku zjištěním informací o 

možnosti zapůjčení vybavení letního kina od Obce Pavlovice. 
Rada obce Kokory souhlasí 
RO/69/7/2025 s návrhem darovací smlouvy s Olomouckým krajem, 

IČ: 60609460, číslo smlouvy KÚOK/128808/2023/OMPSČ/JL/D. 
Rada obce Kokory rozhodla 
RO/69/8/2025 pozastavit vklad splaškové kanalizace a části 

veřejného osvětlení do digitálních technických map DTM DMVS 
společností TopGis s.r.o., IČ: 29182263.
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Z úřadu

MILOSTIVÉ LÉTO 2025 – MOŽNOST 
ODKUPU ZASTAVĚNÝCH OBECNÍCH 
POZEMKŮ 

Obec Kokory vyhlašuje v roce 2025 jedinečnou možnost pro 
vlastníky budov nacházejících se na obecních pozemcích – tzv. 
Milostivé léto 2025. Tato akce umožní oprávněným žadatelům 
odkoupit zastavěné pozemky za předem stanovených 
podmínek. 

Kdo může o odkup požádat? 

Oprávněným žadatelem je vlastník stavby, která stojí na pozemku ve 
vlastnictví obce Kokory, a který je řádně zapsán v katastru nemovitostí. V 
případě více spoluvlastníků budovy je nutné, aby žádost podali všichni 
společně. 

Podmínky odkupu 

•	 Milostivé léto se vztahuje pouze na zastavěné pozemky ve 
vlastnictví obce Kokory, kde je rozdílný vlastník budovy a pozemku. 

•	 Žadatel je povinen na vlastní náklady zajistit geometrický 
plán, který přesně vymezí zastavěnou plochu. 

•	 Cena za odkup bude stanovena znaleckým posudkem 
odpovídajícím tržní hodnotě pozemku, přičemž náklady na 
posudek hradí žadatel. 

•	 Žádost je nutné podat písemně od 1. února do 30. srpna 2025. 
Dokumenty je možné doručit osobně na podatelnu obecního úřadu 
nebo elektronicky do datové schránky obce. 

Důležitá omezení 

Nabídka se nevztahuje na pozemky, u nichž má obec veřejný zájem 
na jejich dalším využití. Dále je nutné upozornit, že odprodej 
podléhá schválení příslušných orgánů obce, což znamená, že obec 
nemusí žádosti vyhovět. 

Schválení podmínek 

Tato iniciativa byla projednána a schválena Zastupitelstvem obce 
Kokory dne 11. prosince 2024 (usnesení č. ZO/14/27/2024). 

Pro bližší informace se mohou zájemci obracet na Obecní 
úřad Kokory. 

📞  	Telefon: 581 746 253 
✉ 	E-mail: starosta@obeckokory.cz 

INFORMACE O STOČNÉM NA ROK 2025 

Obecní zastupitelstvo na svém 14. zasedání dne 11. prosince 
2024 schválilo usnesením č. ZO/14/265/2024 výši stočného pro 
rok 2025. Cena činí 59,50 Kč/m³ včetně DPH, přičemž DPH je 
stanovena ve výši 12 %. 

Co je stočné a proč se vybírá? 

Stočné je poplatek za odvedení odpadních vod do splaškové 
kanalizace a jejich následné vyčištění na čistírně odpadních vod (ČOV) v 
Kokorách. Tento poplatek se vybírá, aby bylo možné financovat provoz, 
údržbu a modernizaci kanalizační sítě i čistírny. Systém odvádění a čištění 
odpadních vod je nezbytný pro ochranu životního prostředí a zajištění 
hygienických podmínek v obci. 

Jak se stočné vybírá? 

Poplatek za stočné se hradí pololetně, a to na základě daňového 
dokladu, který občanům vystavuje Obecní úřad Kokory. Platba probíhá 
podle platné smlouvy o odvádění odpadních vod, kterou mají občané s 
obcí uzavřenou. 

Důležitost úhrady stočného 

Finanční prostředky získané ze stočného jsou klíčové pro zajištění 
plynulého fungování kanalizační sítě a čistírny odpadních vod. Pravidelná 
údržba a provoz těchto zařízení jsou nezbytné nejen pro dodržení 
legislativních požadavků na ochranu vod, ale i pro zachování kvality 
života v obci. 

V případě jakýchkoli dotazů nebo nejasností ohledně stočného se 
občané mohou obrátit na Obecní úřad Kokory, kde jim budou poskytnuty 
veškeré potřebné informace. 

2× ročně 

2025 - 59,50 Kč/m³  
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FARNÍ PLES V KOKORÁCH V 
NÁMOŘNICKÉM STYLU 

Dne 18. ledna se v sokolovně v Kokorách konal 
místní farní ples, který jsem si, stejně jako minulý rok, 
ani letos nemohla nechat ujít. Ples byl zahájen ve 20 
hodin, kdy se prostory sokolovny začaly plnit místními 
účastníky i návštěvníky z okolí. 

O skvělý hudební doprovod se během celého plesu 
starala Moravská Veselka a skupina Rio, jimž se podařilo 
na parket přilákat i lidi, kteří se na tanec původně příliš 
netěšili. Avšak nakonec se přeci jenom všichni nechali 
strhnout veselou atmosférou a celý večer si opravdu 
užili. 

Program plesu zpestřilo i krátké vystoupení, které si 
pro nás připravili organizátoři. Vystoupení si vysloužilo 
velký potlesk, a ještě více mezi lidmi rozproudilo veselou 
atmosféru. Během večera se lidé, kteří seděli u stolů, 
mohli zapojit i do soutěže o dort. Stačilo pouze vyplnit 
kvíz a následně ho odevzdat organizátorům. Do této 
soutěže se samozřejmě odhodlaně zapojil i náš, dalo by 
se říct že mládežnický stůl. Odpověděli jsme na všechny 
otázky, ale poté jsme kvíz zapomněli včas odevzdat, což 
se ukázalo jako velká škoda. Při vyhodnocování celé 
soutěže jsme totiž zjistili, že jsme na všechny otázky 
odpověděli správně, takže jsme přišli o lákavou výhru. 

Novou naději, že přeci jenom z plesu třeba neodjedeme 
s prázdnou, jsme pak vložili do tomboly, v níž byla 
spousta zajímavých cen včetně hlavní ceny, kterou byl 
kávovar. 

Já konkrétně jsem však neměla štěstí ani v tombole a 
nic jsem nevyhrála, ale i tak jsem si ples moc užila a už 
teď se nemůžu dočkat, až se ho zúčastním zase za rok.

Miroslava Švorčíková

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA O 
MALAWI PŘILÁKALA DO 
KOKORÁČKU POSLUCHAČE 
VŠECH GENERACÍ 

V neděli 9. února se v Hostinci Kokoráček opět sešli 
milovníci dobrodružství a cestování. Další ze série 
populárních cestovatelských přednášek Zuzky 
Habáňové tentokrát zavedla posluchače do jedné z 
nejexotičtějších afrických zemí – Malawi. Téma 
přednášky neslo poněkud tajemný a zároveň lákavý 
název: „Nejveselejší africká země, kde na vás číhá 
smrtelné nebezpečí“.

Už krátce před začátkem, který byl naplánován na 
15:00, se útulná hospůdka začala rychle plnit. Na akci 
dorazili návštěvníci všech věkových kategorií – od 
mladých nadšenců po zkušené cestovatele i starší 
generaci, která si přišla poslechnout autentické příběhy 
ze vzdáleného kontinentu.

Zuzka Habáňová, která si svým poutavým stylem a 
nakažlivým nadšením získala pověst skvělé vypravěčky, 
ani tentokrát nezklamala. Přednášku obohatila 
množstvím napínavých příhod z cest, autentických 
fotografií a videí, díky nimž se posluchači mohli na chvíli 
přenést do srdce Afriky. Kromě fascinujících přírodních 
krás a místní kultury neopomněla zmínit ani odvrácenou 
tvář Malawi – nebezpečí, která tam mohou číhat na 
každém kroku.

Celou přednášku doprovázel nejen charismatický 
projev přednášející, ale také humor a nadhled, díky nimž 
si posluchači odnesli nejen nové poznatky, ale i příjemný 
zážitek. Po skončení přednášky se mezi přítomnými 
rozproudila živá diskuze a mnozí se s nadšením ptali na 
další podrobnosti.

Cestovatelské přednášky Zuzky Habáňové si v 
Kokorách získaly velkou oblibu a už teď se návštěvníci 
mohou těšit na další inspirativní vyprávění o dalekých 
krajích.                                              K.V.

Hurá na palubu! A že se do Sokolovny vejdeme i s lodí
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SPOSTU ZÁBAVY PŘI ZPĚVU A 
TANCI SI UŽILI DIVÁCI I 
VYSTUPUJÍCÍ NA HANÁCKÉM 
BÁLE V OLOMOUCI 

Již XXX. reprezentační Hanácký bál v novodobé 
historii uspořádal mikroregion Království v sobotu 25. 
ledna 2025 v Regionálním centru Olomouc. Tento 
mikroregion tvoří obce Blatec, Brodek u Přerova, Citov, 
Císařov, Čelechovice, Dub nad Moravou, Grygov, 
Charváty, Kokory, Kožušany-Tážaly, Krčmaň, Majetín, 
Nelešovice, Rokytnice, Suchonice, Velký Týnec a 
Věrovany.

Mezi významnými hosty letošního bálu nechyběl 
dlouholetý podporovatel Hanáckých bálů Josef Tesařík a 
náměstkyně hejtmana Olomouckého kraje Monika 
Hryzbilová.

Slavnostní zahájení zpestřily písně v podání 
Národopisného souboru Týnečáci z Velkého Týnce. Poté 
následoval slavnostní nástup souborů a předvedení 
Moravské besedy – tradičního moravského pásma písní a 
tanců, při kterém tanečníci v krojích vytvářejí nádherné 
obrazce.

V průběhu večera se představily jednotlivé folklorní 
soubory, jejichž vystoupení byla prokládána taneční 
hudbou skupiny Syrinx Band. Na hlavním sále Pegasus 
to byly soubory Hanačka z Litovle, Cholinka z Choliny a 
Týnečáci z Velkého Týnce. Hostem bálu byl folklorní 
soubor Dunajec z Olomouce. V prostoru zvaném Atrium 
se představila Rychtářovská chasa z Rychtářova, 
Majetínek z Majetína a Trnka z Vyškova. Ryzí hanáckou 
muziku ke zpěvu i k tanci zde předváděla Hanácká 
môzêka Litovel.

Dalším zajímavým hostem byla moderní cimbálová 
muzika Cimbal Hell Band, která v sále Pegasus 
předvedla netradiční pojetí cimbálové hudby s 
moderními prvky. Popůlnoční překvapení obstarali 
tentokrát tanečníci z Taneční školy LOLA'S DANCE 
Olomouc.

Na bále se sešlo přibližně 500 Hanaček, Hanáků, jejich 
příznivců a dalších návštěvníků, kteří si užili večer plný 
hudby, tance a skvělé atmosféry. U vstupu byli všichni 
návštěvníci přivítáni tradiční hanáckou pohostinností – 
štamprličkou hruškovice a hanáckým koláčkem. K 
dispozici bylo bohaté občerstvení, včetně zabijačkových a 
tvarůžkových specialit, které neodmyslitelně patří k 
hanácké kuchyni.

Velkým lákadlem byla tombola, ve které bylo 
připraveno 222 cen. Návštěvníci měli možnost vyhrát 
hodnotné dárky od místních podnikatelů a sponzorů. 
Největší pozornost však vzbudila hlavní cena – živé 
vykrmené prase.

Závěrem bych ráda poděkovala všem sponzorům, 
pořadatelům a pomocníkům, kteří se podíleli na přípravě 
tohoto krásného večera, a také účinkujícím a divákům, 
kteří přijali naše pozvání.

Doufáme, že se příští rok opět sejdeme na XXXI. 
reprezentačním Hanáckém bálu, který se uskuteční 24. 
ledna 2026 opět v olomouckém Regionálním centru. 
Těšíme se na další ročník plný tradic, hudby a skvělé 
zábavy!

Miroslava Zavadilová, předsedkyně mikroregionu

Příprava na slavnostní nástup souborů

Hanáci, Hanačky i přespolní tancovali až do pozdních nočních hodin



￼21

XXVII/1                                                                                                                                                    www.obeckokory.cz

mi" obručemi, balancovaly jako praví provazochodci a 
zapojily se do zábavné hry "kloboukovaná". Zábavu 
doplnily i společné tanečky, například oblíbený "Slepičí 
taneček" nebo "Macarena", do nichž se s chutí zapojily i 
odvážné maminky.

Velkým lákadlem byla také tombola plná skvělých cen, 
na které se podíleli štědří sponzoři nejen věcnými dary, 
ale i finanční podporou. Radostné tváře dětí byly 
nejlepším důkazem, že se karneval vydařil na jedničku.

Velké poděkování patří všem, kteří pomohli s 
organizací, a také rodičům, prarodičům, strýčkům, 
tetičkám a přátelům, kteří přišli děti podpořit. Obrovské 
díky patří paním učitelkám za jejich nadšení a 
starostlivost, díky nimž se akce stala nezapomenutelným 
zážitkem.

Děkujeme sponzorům:
firma LEVIOR – Ondřej Marek, firma METRUM – Jiří 

Zapletal, Obec Kokory, firma EMOS, firma BRUFUS – 
Karol Drexler, firma MFP, firma Olseed Olomouc, Martin 
Drabiščák, Pavel Hluší, Dominik Jurečka, Josef Brada, 
Kokorští Sousedé.

za T. J. Sokol Kokory a ZŠ a MŠ Kokory
Vladimír Klvaňa a Helena Pekařová

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL V 
CIRKUSOVÉM STYLU 

V sobotu 8. února se kokorská sokolovna proměnila v 
barevné a veselé cirkusové šapitó. Děti v maskách 
princezen, klaunů, zázračných bytostí i oblíbených 
pohádkových hrdinů si užily den plný zábavy a 
smíchu. Karneval proběhl ve spolupráci T. J. Sokol 
Kokory, místní základní školy a mateřské školy, což 
dodalo akci ještě větší kouzlo.

Děti ze školy i školky se aktivně zapojily do příprav – 
namalovaly krásné cirkusové plakáty a vytvořily 
ozdobné řetězy, které vyzdobily celou sokolovnu. Paní 
učitelky si vzaly na starost nejen moderování, ale také 
organizaci her a soutěží, aby si děti mohly užít program 
naplno. O bohaté a chutné občerstvení i potřebné zázemí 
se postarali členové Sokola, díky nimž si všichni 
návštěvníci mohli akci užít v příjemném prostředí.

Hned u vstupu dostalo každé dítě balíček s dobrotami 
a malou hračkou, což vykouzlilo úsměvy na tvářích 
všech malých návštěvníků.

Pod vedením veselých klaunů - moderátorek se děti 
pustily do cirkusových disciplín. Proskakovaly "ohnivý-

Děti soutěžily o stošest a odměnou jim byly kokinka. Kdo by to nebral
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1. KOKORSKÝ REPREZENTAČNÍ 
PLES 2025 

Leden přinesl v Kokorách spoustu společenských 
akcí. V pořadí třetí se stal první ročník Kokorského 
reprezentačního plesu, který pořádal Kokorský 
okrašlovací spolek. A že to nebyl ples jen tak ledajaký! 
Přinesl spoustu krásných momentů, které jistě 
zanechají dlouhé vzpomínky. Ale začněme hezky od 
začátku…

Byla sobota s krásným datem 25/1/25. Merkur byl v 
ideálním postavení s Jupiterem a dle astrologů byly 
ideální podmínky pro nové začátky. 

Již od časného sobotního rána probíhala příprava a 
výzdoba sálu, chystání fotokoutku, nafukování balónků, 
zkrátka vše pro to, aby byl ples co nejkrásnější i v rámci 
prostředí. A konečně přišla ona chvíle – úder 19. hodiny, 
kdy se otevřely dveře kokorské sokolovny. A začali 
přicházet první návštěvníci. Dámy v nádherných šatech, 
různých barev, v doprovodu svých sladěných partnerů, 
ať už s kravatou či motýlkem, s kšandami či opaskem, se 
sakem či bez něho.

Ve 20 hodin proběhlo slavnostní zahájení, kdy se slova 
ujali představitelé okrašlovacího spolku – Mirek Mores a 
Aleš Vondra. Hned po jejich uvítacích slovech přišlo na 
řadu první vystoupení, a to v podobě čar a kouzel. 
Nikoliv však od mladého čaroděje Harryho Potter, jak by 
si mnozí mohli myslet. Prostor pod pódiem ovládl 
kouzelník Karel Pomahač. Ten se po vystoupení celý 
večer pohyboval mezi návštěvníky a bavil je formou 
mikromagie – tedy krátkých kouzel, do kterých 
zapojoval naše hosty. Ve chvíli, kdy proměnil balíček 
stokorun na balíček dvou set korun, nejeden pozorující si 
ho chtěl brát domů. 

K tanci a poslechu celý večer provázela olomoucká 
kapela Galaxy, v jejímž repertoáru nechybí oblíbené 
české, slovenské či cizojazyčné písně. V jednom z bloků 

7. KOKORSKÝ MOTOPLES 2025 

Jako již tradičně po Novém roce otevřel novou 
sezonu společenských akcí v Kokorách další ročník 
kokorského Motoplesu. Tentokrát již s pořadovým číslem 
7. Byla sobota 11. ledna 2025 a krátce po setmění se 
kolem kokorské sokolovny začali rojit drsní chlapíci v 
kožených vestách a kalhotách, ženy v černých kožených 
bundách či šatech. Zkrátka přehlídka koženého oblečení, 
kam se člověk podíval. Uvnitř sálu byla k vidění tak 
říkajíc reklama na motorkářské značky, a to v podobě log 
a nápisů na tričkách zúčastněných. A ač nese celá akce ve 
svém názvu slovo ples, nemůžete rozhodně čekat žádné 
společenské róby, šlajfky či naleštěné lakýrky. V té chvíli 
by se totiž mohla ozvat věta klasika: „Asi jinej gang, 
co?!“. 

Světla ze sálu vykoukla přes otevírající se dveře krátce 
před půl sedmou večerní.  První tóny se rozezněly chvíli 
nato. Otevírající kapelou této již legendární akce široko 
daleko, byla opět po roce slovenská hardrocková kapela 
Requiem, která zde vystupuje nepřetržitě už od 5. 
ročníku. Sotva jejich koncert skončil, začalo se na pódiu 
rychle přestavovat „nádobíčko“. Na slovenskou kapelu 
totiž navazovala na Přerovsku oblíbená kapela Kameron, 
jejíž úkol byl jediný – dobře bavit účastníky akce až do 
samotného závěru – heslo: „začni naplno a postupně 
přidávej“. A jak se řeklo, tak se i stalo. Oběma kapelám 
tímto ještě jednou děkujeme za skvělou hudebně – 
kulturní náplň celé akce.

Chybět opět nemohla skvělá motorkářská tombola, ve 
které se nenacházely ale pouze ceny motorkářské. K 
losování pro šťastné výherce bylo přes 100 cen! Kromě 
alkoholických i nealkoholických nápojů si mohli 
návštěvníci pro svůj mlsný jazýček dopřát tentokrát 
sekanou, vepřový guláš, či rybí prsty s bramborovou 
kaší.

My už se velmi těšíme na další, tentokrát osmý ročník 
Kokorského Motoplesu, který proběhne v lednu roku 
2026. Uvidíme, jaké skvělé chvíle a zážitky opět přinese.

- Aleš Vondra -

Taneční páry za hudby skupiny Galaxy ovládly parket 



￼23

XXVII/1                                                                                                                                                    www.obeckokory.cz

KOKORSKÉ ŽENY NA 
MEMORIÁLU MIROSLAVA KREJČI: 
CENNÉ ZKUŠENOSTI Z 
KVALITNÍHO TURNAJE V 
ČAKOVICÍCH 

V sobotu 1. 2. 2025 se družstvo žen Sokola Kokory 
zúčastnilo Memoriálu Miroslava Krejči v národní 
házené, konaného v Praze - Čakovicích. 

Turnaj byl již tradičně obsazen velmi kvalitně. 
Kromě družstva kokorských žen a pořádající Avie 

Čakovice se turnaje dále účastnila družstva Litvínova, 
Moravské Slavie Brno, Spartaku Modřany a pražských 
Spojů. 

Náš celek, jakožto suverénně nejmladší družstvo 
celého turnaje, jel do Prahy zejména s cílem načerpat 
cenné zkušenosti, které poté budou moci hráčky 
zhodnotit v jarní části sezony Severomoravského 
oblastního přeboru. 

Z celkových pěti zápasů si naše ženy odnesly jednu 
výhru a čtyři porážky. Díky tomu obsadily konečné 5. 
místo z celkových 6 účastníků. Všem hráčkám patří velké 
poděkování za předvedené výkony.

Výsledky jednotlivých zápasů
Kokory : KNH Litvínov 3:9
Kokory : TJ Avia Čakovice 7:12
Kokory : KNH Mor..Slavie  Brno 4:9
Kokory : TJ Spartak Modřany 2:9
Kokory : KNH Spoje Praha 7:6
                                                                   Tomáš Rýdl, trenér 

si účastníci plesu mohli zatancovat tradiční tance – 
valčík, polku, jive či tango. Během večera bylo 
připraveno také několik dalších kulturních vystoupení – 
barmanská show, kde lahve létaly vysoko ke stropu, nebo 
vystoupení orientálních tanců od svitavské taneční 
skupiny Gamilla. Jejich „půlnoční vystoupení“ v úplné 
tmě, kdy na sobě měly tanečnice velká křídla s desítkami 
světýlek, bylo opravdu nádherné.

Hlavním programem bylo předávání ocenění čtyřem 
kokorským občanům za Zásluhy o obec Kokory. Těmto 
oceněným jsme nechali vyrobit pamětní medaile (viz 
fotografie), každému jsme připravili krátký medailonek. 
Role předávajících se ujali předsedové či členové 
několika kokorských spolků. Oceněnými se stali pro 
letošní rok paní Sylva Pavlů, pan Karel Bluma st., paní 
Jiřina Hasová in. m., pan Radomír Veselský. Všem 
oceněným děkujeme za vše, co pro Kokory udělali, a ještě 
určitě udělají. Ať jsou vzorem pro mladší generace a 
předávají své zkušenosti ostatním. Věříme, že se z 
udílení ocenění stane v rámci našeho plesu krásná tradice 
a pro příští rok opět vybereme další skvělé lidi, kterým 
touto formou poděkujeme.

Chybět nesměla ani bohatá tombola, obsahující 80 
krásných cen. Hlavními cenami byly elektrický sporák se 
sklokeramickou deskou či wellness pobyt pro 2 osoby na 
krásném hotelu v srdci Jeseníků. Děkujeme všem 
sponzorům, kteří do naší tomboly věnovali ceny. Na 
samotný závěr tomboly proběhla překvapivá žádost o 
ruku, která byla tajně domluvená několik týdnů předem. 
I takové krásné příběhy psal náš první Kokorský 
reprezentační ples.

Doufáme, že příští ročník bude minimálně stejně tak 
krásný jako byl ten letošní. Byla to oslava krásy každého 
z nás, reprezentace sebe, svého páru, toho, jak skvělí lidé 
v naší obci žijí. Děkujeme všem, kteří náš ples podpořili, 
ať už svou účastí, pomocí, či nějakým finančním 
příspěvkem. Těšíme se na dalších letošních akcích v 
Kokorách.

- Aleš Vondra, Miroslav Mores -

Sestava družstva Kokor: brankář - Constance M. Burdiová, Kosková 
Martina, obránce - Marková Viktorie, Dreiseitlová Jana, Vysloužilová 

Lucie, útok - Bolfová Dorota, Dreiseitlová Eva, Skopalová Adéla, 
Němečková Vendula
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Na přípravě a samotném průběhu měli zásluhu rodiče 
našich dětí, kteří obětavě zvládli přípravu haly a zejména 
přípravu celodenního občerstvení 150 zúčastněných v 
hale, za což jim ředitel turnaje touto cestou děkuje. 

Radomír Pavlík, ředitel turnaje

ZIMNÍ HALOVÝ POHÁR NÁRODNÍ 
HÁZENÉ MLÁDEŽE V 
TROUBKÁCH 

Oblastní soutěžní komise v Ostravě pověřila TJ Sokol 
Kokory, oddíl národní házené, uspořádáním turnaje 
kategorie mládeže dne 25. 1. 2025.

Mezi sebou se utkala družstva TJ Chropyně, Sokol 
Svinov (chlapci), Sokol Nelešovice, reprezentační 
družstvo severomoravské oblasti dívek, Sokol Svinov 
(dívky), SK Studénka (chlapci), SK Studénka (dívky) a 
Sokol Kokory. 

V takovémto pořadí skončil i celý turnaj v Troubkách, 
který se mimořádně povedl. 

Hala byla plná sportujících dětí, rovněž diváků z řad 
rodičů bylo skutečně nevídaně. 

Kokorské družstvo nastoupilo značně oslabené. Bylo 
doplněno bratry Jindřichem a Františkem Dostálovými z 
přípravky. Přesto družstvo bojovalo a do hry chlapci dali 
naprosto všechno, za což byli všichni pochváleni. 

Oslabené družstvo mladších žáků s posilou z přípravky
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Kontakt:
Mgr. Jana Mikulová
PR a komunikace festivalu
+420 776 138 388
festivalzivotje@gmail.com

FESTIVAL ŽIVOT JE POPRVÉ V 
KOKORÁCH 

Ve dnech 23.–25. května Kokory ožijí kulturou, 
hudbou a inspirací. Oblíbený multižánrový festival 
ŽIVOT JE, který někteří z vás možná v minulosti 
navštívili v Brodku u Přerova, se po pětileté pauze 
vrací – tentokrát poprvé právě k nám do Kokor.

„Moje rodina pochází z Kokor, trávila jsem tu každou volnou 
chvíli v dětství. Na Bramboře u starého hřiště jsem se se 
strejdou učila lyžovat. Hledala jsem místo, kde se festival 
přiblíží přírodě, a Kokory byly jasnou volbou. Jsem vděčná za 
podporu místní rady a paní starostky a věřím, že si festival 
najde své příznivce,“ uvedla hlavní organizátorka Andrea 
Fleissigová.

Poznačte si do kalendářů poslední květnový víkend, 
kdy se zde uskuteční jedinečné třídenní setkání plné 
hudby, inspirativních přednášek, workshopů a aktivit 
pro celou rodinu. S novým místem přichází nová energie, 
propojení s přírodou, komunitou a radostí ze života.

Festival ŽIVOT JE se za svou historii stal symbolem 
setkávání místních i zahraničních hostů, vzájemného 
sdílení a oslav života ve všech jeho podobách. 
Návštěvníci se mohou těšit na pestrý hudební program s 
kapelami různých žánrů, inspirativní přednášky a 
bohatý doprovodný program, který zahrne workshopy 
zaměřené na osobní rozvoj, cvičení jógy, meditaci, 
hravou angličtinu, práci s hlasem, improvizační divadlo i 
řemeslné dovednosti. Nebudou chybět ani aktivity pro 
děti, posvátný oheň a prostor pro mezigenerační 
setkávání.

Organizátoři věří, že festival nejen obohatí místní 
kulturní scénu, ale také přinese inspiraci a nové zážitky 
všem, kdo se rozhodnou být jeho součástí. Nová 
festivalová lokalita na starém hřišti v Kokorách nabízí 
přírodní prostředí – s potokem, rybníkem, lesíkem a 
dostatkem prostoru pro všechny, kdo chtějí na chvíli 
vystoupit ze stereotypu a nechat se unést atmosférou 
pohody a kreativity. 

Festival ŽIVOT JE je komunitní událostí a vítá 
každého, kdo by se chtěl zapojit – ať už jako dobrovolník 
s prací na místě, účinkující nebo návštěvník. Pokud máte 
nápad, čím byste mohli festival obohatit, nebo pokud vás 
láká přiložit ruku k dílu, napište nám na e-mail: 
festivalzivotje@gmail.com.

Více informací o programu a vstupenkách najdete na 
oficiálních stránkách www.zivotje.cz nebo na Facebooku 
a Instagramu festivalu.

Na festivalu bude bohatý program pro děti i celé rodiny

Rumunská finalistka soutěže X-faktor Maria Grosu Grundová  
vystoupí i letos

Čeká nás propojení s přírodou
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Něco málo o Sýrii a její smutné historii 

Sýrie leží v jihozápadní Asii a před občanskou válkou 
v roce 2011 byla zhruba 2,5× větší než Česká republika 
(185 180 km²). Velkou část země zabírá poušť, úrodné 
oblasti leží okolo pobřeží Středozemního moře a na 
severu Sýrie, které dnes zčásti ovládá Turecko. Při 
posledním sčítání v roce 2009 zde žilo 22,5 milionů 
obyvatel, během války odešlo několik milionů Syřanů do 
zahraničí nebo se stali vnitřními uprchlíky a jejich odhad 
se zmenšil na 17,5 mil. obyvatel. Nábožensky i etnicky je 
Sýrie velmi pestrá, většinu obyvatel tvoří muslimové, a 
to sunnité (74 %), šíité (16 %) a křesťané (10 %). Co se 
týká etnik, kromě Arabů zde žijí Kurdové (10 % 
sunnitská menšina), většinu šíitů tvoří Alavité a odbojní 
Drúzové. Před občanskou válkou Sýrie disponovala 
jednou z největších armád na Blízkém východě, 
vývozním artiklem byla bavlna.

LETEM SVĚTEM SE ZUZANOU 
HABÁŇOVOU 

SÝRIE 20 DNŮ PO PŘEVRATU - 1. DÍL 

N a z ačá t k u p r o s i n c e 2 0 2 4 
nevěřícně sleduji, jak se severní 
Sýrii valí skupiny džihádistů na 
druhé největší město, na Aleppo. 
Chtějí obsadit pouze západní část 
města, jenže odpor armády je 
nulový, vojáci skládají zbraně 
nebo se k teroristům rovnou 
přidávají a islamisté pokračují 
dál napříč zemí. Po obsazení 

strategického Homsu píšu svému syrskému známému, 
zda je v pořádku. Obratem mi přichází nadšená 
odpověď, že zítra už Sýrie bude svobodná! Co se to 
děje? 8. prosince 2024 si ráno zcela šokovaná čtu zprávu, 
že prezident Bašár al-Asad utekl ze země, tím končí 53 
let trvající diktatura Asadovy rodiny v Sýrií. 

Jak začala má cesta 

Dění v Sýrii po očku sleduji dál, a pak mi to dojde. Je 
tam chaos, nikdo nevydává víza, nikdo je nekontroluje. 
Lidé v ulicích slaví, takovou euforii už nikdy nezažiji. 
Pojedu do Sýrie, do země, kam mi Asadův režim neustále 
zamítal žádosti o vstup.  Sehnat takhle narychlo nějakého 
spolucestovatele je komplikované, lidé se bojí, nikdo 
pořádně netuší, co se tam opravdu děje. Nakonec oslovuji 
tři známé válečné novinářky, které mají stejný plán jako 
já. Ještě 26.12. na svatého Štěpána slavím Vánoce s 
rodinou v Kokorách, o den později už ale sedím v letadle 
a mířím směr Libanon.

Díky sankcím se v prosinci 2024 dalo dostat do Sýrie 
pouze letecky do libanonského hlavního města Bejrút a 
odtud domluveným autem do Damašku. Není to daleko, 
100 km se dá zvládnout za dvě hodiny. Jenže je nutné 
sehnat důvěryhodného řidiče, což se novinářkám 
podařilo. Projíždíme úrodným údolím Bikaá, které 
ovládá Hizballáh, a proto je momentálně často 
bombardováno Izraelem, do pasu dostáváme výstupní 
razítko z Libanonu, a světe div se! Na syrské straně už 
nestojí zkorumpovaní celníci, kteří za Asadova režimu 
každého civilistu obírali o peníze a zboží. Nestojí tam 
vůbec nikdo, hranice do Sýrie jsou dokořán. Míjíme 
spousty opuštěné vojenské techniky, rozstřílená auta a 
prodejce s PET lahvemi s nedostatkovým benzínem. A 
všude se povalují roztrhané billboardy exprezidenta 
Bašára Asada. 

Novinářky mají v Damašku krásný hotel, kde bych s 
nimi nejraději zůstala. Jenže tady se naše cesty rozcházejí.

Můj průvodce Anas, který mě v Sýrii provázel, zajišťoval veškerá 
povolení a snadný průběh mé cesty 
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jmenoval) dosavadním vládcem Sýrie. Na jak dlouho, 
to nikdo neví. Svobodné volby plánované na březen se 
prý budou konat až za čtyři roky. Pokud vás zajímá, jaká 
velmoc za pádem Asada a nástupem Šary stály, je to 
zejména Turecko a Katar. Mezi oblasti, které doposud 
nejsou pod kontrolou nové přechodné vlády patří Drúzy 
obývaný jih země a Kurdistán na severovýchodě. Kurdy 
ochraňuje SDF (Syrská demokratická fronta) a nenávidí je 
turecký prezident Erdogan. Že se už v tom nedokážete 
vyznat? Nevadí, to asi skoro nikdo.

Damašek 

Loučím se s novinářkami a zůstávám sama. Ale ne tak 
úplně. Po celou dobu mě bude doprovázet průvodce, tzv. 
fixer Anas, kterého znám už několik let, po které mi 
pomáhal získat vízum. Dokonce jej prý vyslýchala tajná 
policie, proč chci Sýrii navštívit. Anas je profesionál, 
zajistí mi všechna povolení od vládnoucí HTS. Jdu s 
Anasem na nové ministerstvo informací, kde si mě lehce 
zarostlý atašé v padnoucím obleku nevěřícně prohlíží. 
Přes mobilní aplikaci WhatsApp mi přijde potvrzení, že 
po Sýrii můžu bez omezení cestovat. Co byl dříve pro mě 
sen, se stává během pár vteřin realitou. Jsem jedna z 
prvních Češek, která Sýrii po pádu Asada navštěvuje, a 
dokonce tu strávím nejvíce času.

Sýrie, přesněji její dnešní kurdská oblast mezi řekami 
Eufrat a Tigris na severovýchodě, bývala ve starověku 
součástí Mezopotámie. Přeskočíme pár tisíciletí do roku 
1946, kdy získala nezávislost na Francii, jejíž kolonií 
doposud byla. Jenže od té doby střídal jeden vojenský 
převrat druhý, až zemi v roce 1963 ovládla sekulární 
nacionalistická strana Baas. Ani té se nevyhnuly rozpory, 
které ukončil až bývalý ministr obrany, od roku 1971 
prezident a absolutní vládce Sýrie Háfiz al-Asad. Ditátora 
po jeho smrti nahradil syn Bašár al-Asad. 

S nástupem Háfize al-Asada se do státnického aparátu, 
policejních, vojenských a všech řídících složek dostali 
Alavité, ke kterým Asadova rodina patřila. Když byla v 
roce 2011 na jihu Sýrie kvůli hanlivému nápisu na 
prezidenta Bašára Asada uvězněna a krutě mučena 
skupina teenagerů, vyšli nespokojení lidé do ulic, 
demonstrace se přelily do všech částí Sýrie a vygradovaly  
v občanskou válku. 

Demokratická syrská opozice byla postupně 
rozprášena, zabita či uprchla do zahraničí, do konfliktu se 
zapojily různé teroristické skupiny. Nejznámějším byl 
díky své krutosti Islámský stát, který však nebojoval proti 
Asadovu režimu, nýbrž proti demokratické opozici, 
civilistům, zejména Kurdům a jiným nesunnitským 
skupinám. 

Právě Bašár Asad nechal propustit ze svých věznic ty 
nejkrutější džihádisty, aby mu pomohly v boji s 
protiasadovskou opozicí. Zhruba v roce 2018 získal Bašár 
al-Asad zpět většinu syrského území, kromě malé oblasti 
Idlib na severozápadě země, kam většina sunnitských 
teroristů odešla. 

A právě z Idlibu přišla v prosinci 2024 jeho zkáza a 
totální zánik Asadovské nadvlády v Sýrii. Jeho 
nástupcem se stal Ahmed Šara, dřívější šéf Fronty an-
Nusra, kterou vedl pod jménem Abú Muhammad al-
Džauláni. An-Nusru začlenil do skupiny HTS (Hajjat 
Tahrir aš-Šám), která s přidruženými skupinami ovládla 
Sýrii. V lednu byl Ahmed Šara jmenován (přesněji sám se

Na požádání dovolil bojovník Hajjat Tahrir aš-Šám společnou fotografii

Získala jsem povolení navštívit palác bývalého diktátora Bašára al-
Asada



￼28

KOKORSKÉ NOVINY                                                                                                                                                   Únor 2025                    

Odechnu si až u Samera a jeho sestry Hanedi, kteří 
vlastní obchůdek se starožitnostmi hned naproti mešitě. 
Hodiny sedíme u čaje a výborné silné kávy a se 
vzdělanými sourozenci debatujeme o současné situaci      
v Sýrii. Vlastnili pozemky u Asadova paláce, které jim 
diktátoři zabavili, a tak věří v jejich navrácení.

Po setmění (17:30) je staré město překvapivě krásně 
nasvícené, včetně vánoční výzdoby. V obchůdcích se 
prodávají parfémy, sladkosti, ořechy, sušené ovoce, prostě 
vše, na co si na Blízkém východě vzpomenete. 

Představovala jsem si Damašek jako nefunkční město, 
místo toho jsou ulice plné lidí, aut, světla i dobré nálady. 
Elektřina na hotelu funguje s občasným lehkým 
probliknutím, bohužel se tu netopí. 

Venku je po setmění teplota okolo 5 °C a z betonových 
kvádrů sálá velký chlad. Zachrání mě ale teplé deky a za 
pár dní si zvyknu. 

Dříve honosný palác diktátorů Asadových nebyl v 
minulosti pro veřejnost přístupný. Vstup je dnes obehnán 
jednoduchým řetězem, uvnitř zcela vyrabovaný, 
křišťálové lustry, perské koberce i drahý nábytek jsou 
ukradeny. Přežila jen zelená zahrada. Poprosím o fotku 
jednoho z bojovníků HTS, který si právě ohřívá čaj na 
ohýnku na chodníku přímo před palácem. V historickém 
centru Damašku procházíme starým bazarem, který je 
plný nadšených lidí. Všichni se usmívají a živě diskutují 
o pádu diktátora Asada, který jejich zemi uvedl do 
hluboké krize s vysokou inflací. Arabsky sice 
nerozumím, všude neustále slyším srovnávání Asad - 
Šara.

Dokonce i v křesťanské čtvrti Hamedi je veselo, hraje 
hlasitá hudba, bez problému se tu dá sehnat libanonské 
pivo nebo syrské víno. Láhev vychází na 100 Kč. 
Damašek je prý nejstarším obydleným místem naší 
planety. Zda je to pravda netuším, mezi ta nejstarší ale 
určitě patří. Srdcem města je obrovská Umajjovská 
mešita, u které se ztrácím v davu spokojených lidí.

Ulice starého Damašku jsou plné lidí

Pohled na Umajjovskou mešitu v centru Damašku

Momentka uvnitř Umajjovské mešity v centru Damašku

Mnohahodinové povídání o současné situaci se Samerem a jeho 
sestrou Hanedi u čaje
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Opouštím tuto nádhernou horskou vesnici s otazníkem 
nad budoucností menšin. Většinoví sunnité (kromě 
Kurdů) teď slaví, křesťané mají obavy a dříve vládnoucí 
Alavité mají velký strach.

Jak vypadají rozbombardovaná města, dříve uzavřený 
Idlib, zdejší bazary nebo otřesné věznice, kde mizely 
desetitisíce Syřanů? O tom si přečtete v příštím čísle.

Křesťanská Malúla 

Stačí ale popojet 60 km severně od Damašku a ocitáme 
se v Malúle, převážně křesťanské vesnici a vyhlášeném 
poutním místě. Dříve velmi živé místo je dnes strašidelně 
pusté. Křesťané z důvodů bezpečnosti spolupracovali      
s Asadovým režimem, který nad nimi držel ochrannou 
ruku. Tuto jistotu však ztratili a mají strach. Téměř 
všechny rodiny proto utekly do Damašku, kde se cítí 
bezpečněji.

Ve zdejším klášteře probírám bezpečnostní situaci s 
opatem Fadym. Snaží se mluvit pozitivně, jeho výraz ale 
není přesvědčivý. Není se čemu divit, v roce 2013 byla 
Malúla napadena teroristy z An-Nusry, mnoho památek 
bylo poničeno, několik lidí uneseno a zabito.

Vánoční výzdoba v Damašku

Vesnice Malúla se nachází na vrcholku vysokých hor

S opatem Fadym v klášteře v Malúle

Syrské libry s obrázky Háfize a Bašára Asada již brzy platit nebudou
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